## 224. EDWARD GEE AN LEIBNIZ

London, 5. (16.) August 1701.

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 301 Bl. [1–2]. 1 Bog. 4°. 3 S. Goldschnitt (Oberkante beschnitten). Siegelausriss mit leichtem Textverlust. Bibl.verm. — Gedr. (teilw.): F.R. MERKEL, *China-Mission*, 1920, S. 62 Anm. 1.

Cum inciderim nuper in *Novissima Sinica* edita a Dominatione Vestra, et ex praefatis intellexerim laudatissimum vestrum de Promovendo Evangelio in partibus transmarinis zelum, nequaquam ingratum fore D.V. putavi audire, quae hisce de rebus et sentiat et paret Ecclesia nostra Anglicana. A multis jam annis multos Missionarios in Partes  
 10 Americanas et in Indias Orientales ad propagandam veram Fidem Christianam emisit; et quid in illis praestiterint partibus, propediem Orbi innotescet Christiano.

Sed cum tantae Messi longe major necessaria futura sit Operariorum copia, magnique ad illos instruendos alendosque sumptus, dignatus est Augustissimus et Religiosissimus noster Monarcha, Reverendissimi in Christo Patris Archiepiscopi Cantuariensis Rogatu,  
 15 incorporare (ut ita loquar) sub magno Angliae sigillo et conscribere plurimos insignes viros e Clero, Nobilibusque Angliae in Societatem pro promovendo Evangelio in partibus transmarinis. Hujusce Chartae exemplar ad D.V. mittendum duxi, e qua constabit sanctam nostram Ecclesiam Anglicanam nequaquam omnem suam animarum Christi sanguine redemptarum curam intra Insulas sibi subjectas coarctare, sed velle et sedulo  
 20 jam agere, ut salutare Christi Evangelium gentibus dissitissimis innotescat, et omnes illae More Apostolico ad Fidem vere Christianam amplectendam perducantur. Maximos exinde Fructus, maximumque Christi Nomini honorem expectare quid vetat, quum sola Sanctissimae Trinitatis Gloria ob oculos nobis ponatur, nihil mundanum, nihil vile et veris Fidei Christianae Evangelistis indignum.

---

Zu N. 224: *K* ist der einzige Brief dieser Korrespondenz, eine Antwort von Leibniz wurde nicht gefunden; vgl. aber N. 368. Beilage zu *K* war die gedruckte Gründungsurkunde der Society for the Propagation of the Gospel „William the Third, by the Grace of God, of England, Scotland, France, and Ireland, King ... To all Christian people“, datiert vom 16. Juni 1701, London 1701 (vgl. Z. 12–17). 6–8 ex praefatis ... zelum: vgl. LEIBNIZ, *Novissima Sinica*, 1699, Bl. [(7)\*] v<sup>o</sup> f. 12 tantae ... copia: vgl. Matthaeus, 9, 37. 14 Monarcha: Wilhelm III. 14 Archiepiscopi: Th. Tennison.

Utinam mihi eadem de Ecclesiae Romanae cura in propaganda Fide dicere liceret, sed ingenue D. V. fatebor, me nihil tale ab illa, illiusve Missionariis expectare posse. Quale Evangelium praedicandum apud Persas et Indos paraverant Jesuitae, satis constat ex Editione et Versione ejus per Ludov. de Dieu, quam laudat D. V. An quicquam magis sincerum ab hodiernis expectandum Jesuitis, abunde demonstrant et corruptissima eorum Moralis Doctrina et turpissima illa mixtio religionis Gentilis cum Christiana apud Sinas. Nonne permiserunt suis Neophytis cultum Confucii et Progenitorum? Nonne ipsi Missionarii Jesuitae, Adamus Schallus exempli gratia, et quotquot ex illis facti sunt ob Tribunalis Mathematici Praefecturam Mandarinum, rei fuere cultus Confucii, quem esse Religiosum ac proinde idololatricum invictissime probavit Autor (qui et ipse Missionarius Gallicus, N. Charmot) *Historiae Cultus Sinensium* editae Coloniae anno elapso? Illos longe impensius in partibus Americanis et Indicis curare, Mercaturam quam Evangelium clamitant reliqui ex Ecclesia Romana Missionarii; et quum ipsemet Iter facerem per Hispaniam et Portugalliam tribus abhinc annis, obtundebantur tantum non aures maximis contra Jesuitas querelis tanquam avaros, mundanos et diligentissimos non Fidei sed Mercaturae suae in Partibus Transmarinis Curatores. Jesuitae Hispalenses decoctores fuerant pro quadringentis quinquaginta millibus Ducatorum Hispanicorum et amplius, et per fraudes suas multas in illa celeberrima Urbe familias ad extremam redegerant inopiam.